Capitulum infra. Ordinationes — Cum anno præterito ordinatum quem hoc anno, fuerit novam Statutorum collectionem mittendam esse quippe cui ex Visitatoribus provinciarum, quod factum et adimpletum exteris provinciis est, verum quia VV. Patres Hispanie, Italie, Francie, et vix unus inter Ceuthonie, et Germanie uno excepto presenti Capitulo esse potuit. interesse non potuerunt, ideo duximus ipsius impressionem differendam ad futurum proxime Capitulum, in quo præfatos Patres aut plures illorum comparere speramus et interim R. Pater Cartusie dictam collectionem cum his quæ a quibusdam Patribus Ordinis addita vel immunita sunt videbit et considerabit.

Ordinamus ut amodo electiones Priorum fiant secundum

formam a sacro Concilio Tridentino traditam Visitato-
ribus provinciarum per R. Patrem Cartusie quamprimum

Qua voce Modicum communicandam. Declaramus Missas privatas
se private sint debere dici tali voce exceptis secretis et Canone ut ab
dicenda.

Assistentibus saltem a servitore possint audiri juxta
mentem sacri Concilii Tridentini.

S. Franciscus

Hoc anno ut verisimilius est 1^a Aprilis obiit perma-
lala singularis quificus S. D. Franciscus Sala Eques Cadinis regii magnus
benefactor Ordinis amicus et benefactor precipuus omnium personarum Or-
dinis nostri et maxime domus Cartusie habuit plenum
Abonachatum, prout commendatur in sequenti carta,
nec non D. Claudia Lauenen- uxor ipsius. Sed anno 1576
vita pariter et officio defunctus est 17 Maii D. Antonius
de Castro Procurator fidelissimus Capituli generalis professor
et antiquior et olim Procurator domus Porta Caeli.

D. Adam For-

Eodem die item D. Adam Forman Prior domus Boni-
man Prior in Passus, Visitator Provinciae, professor et alias Prior domus
diversis domibus. Belae, Scotiae, Pomerii, Ruariae, Partis Dei et Visitator pro-
vinciae Gubernensis et Alemaniae inferioris.

Leida frustra

Leida frustra tentatur ibique vel maxime apparuit for-
tentatur. tuna Principis Crangii. (Vide chronicon Bierlinck). Claudionis
infortunium novo tumultu auxere Hispani milites. (Vide
Stradam).

Edictum remissionis omnium anteaactorum scelerum
Brucellis promulgatur sed obstinati jam erant animi.

Pestis hoc anno afflicta domum Ultrajectensem, praeter

bella ob quae divisio facta fuerat personarum, Sublatus fuit dicto morbo e vivis D. Gerardus Schaeff Procurator domus 14 Junii sedens in sede, D. Theodoricus Somerensis juvenis veniens ex civitate ubi fuerat recenter ordinatus sacerdos, ubique plerumque Conventuales degabant propter guerram Gensiorum invenit Procuratorem pridie infirmantem, cui et sequenti die assistit morienti, a quo et morbum pestilentialem contraxit post 14 dies.

Hicce diebus domum repetierant Religiosi septem numero, quorum ista sunt nomina: D. Prior, Amerfortius senior, Jacobus Goudanus Vicarius, Joannes Camnater sacrista, Simanus Trajectensis, Theodoricus Somerensis, Henricus Hochengen diaconus, Quae Deumque decantaverant licet non satis Antiphona et praedictus Theodoricus sabbato in praesentia S. Jacobi Apostoli cantavit primam et ultimam Missam (non tamen plane intelligo an non antea celebravit in privato quia dicitur legisse primitias in civitate ubi fuerat ordinatus) et a prandio cepit infirmari et feria 4^a post 28 Julii vitam cum morte commutavit dum ministri currunt ad Vicarium pro sacra Unctione ferenda.

V. D. Theodoricus Sed et V. D. Theodoricus Henricus Prior dicta domus Ultra-de Hennon Trajectensis professor et olim Prior domus S. Sophie in Vucht Trajecti et Vici Visitator provinciae die 9 Augusti tactus apoplexia alias eadem hora prima de nocte animam efflavit. Habuit plenum monachatum. Fuit autem Visitator 12 annis, Prior

domus S. Lophiae 16 annis et domus Ultrajectensis 20 annis ad quam translatus fuerat anno 1564.

In ejus locum institutus est rector domus Ultrajectinae per litteras missas a Convictatore D. Christiano Priore domus nostrae 29 Augusti S. Bartholomaeus de Schoenhovia Prior Ziricgedae professor autem dictae domus Ultrajectensis quique ante ipsum Priorem fuerat. Conventuales iterum reliquerunt domum, et civitatem repetierunt quia vicinum monasterium de Daël spoliatum fuerat noctu a Genseis, ipsosque invasuros comminati fuerant.

Cartusia Valen. Hoc anno domus Valencenensis intra ipsam civitatem cernarum intra per venerandum in Christo P. D. Joannem L'Eluse sum muros urbis restituta. Temporis Priorem dicti monasterii a fundamentis excitatur, ac spatio annorum 30 aut circiter miranda cum ipsius patientia et multiplici corporis et animi sudore sum prudentia et longanimitate, nec non multifariis erumnosi hujus saeculi periculis, non minus feliciter quam fortiter exantlatis Deo C. M. piis ejus conatibus fugiter favente, ad integritatem prout in hodiernum usque diem luculenter innotescit perducitur.

Sub initium autem edificationis ejusdem domus per ^{Ull} ac ^P D. Ludovicum de Parlaymont Cameracensem archiepiscopum ac Ducem sacri imperii Principem, etc., sub P. Joannis Baptistae nomine cimiterium benedicitur ac consecratur. Haec multum institerat, ut nostri domum suam transferrent Duacum, aerum Scabini

sese opposuerunt. Jam ex eo tempore domus nostri Ordinis
Duaci expetita fuit, et nunc bona oblata et redditus sed non
sufficientes.

Lex. ^{mus} DD. Cosmus Fuit hic annus 1574 multis Principibus funestus: abripuit
Medices magnus e viris Cosmum Medicum magnum Hetruriae Ducem prae
Dux Hetruriae cipium Ordinis nostri benefactorem maxime donorum Floren-
e viris abripitur, sic, Pisarum et aliarum domorum provinciae Luciae. ~~Fuerat~~
enim ille omnium virtutum, quae in principe desiderari
possunt singulare exemplar, quem ob religionis zelum, ju-
stitiae cultum eximium Pius V novis honoribus titulisque
(scilicet magni Ducis) decoravit.

Moriuntur Lex ^{ma} Septima autem Septembris migravit e vita Serenissima
D. Joana ab Austria Principissa Portugaliae soror Sere-
Austria Principissa nissimi et catholici regis Philippi, nec non mater Sebastiani
Portugaliae D. regis Portugaliae tunc regnantis.

Margarita de Valois ducessa 16 ejusdem mensis subsecuta est Serenissima D. D. Mar-
gareta de Valois Ducissa Sabaudiae.

Sabaudiae R. Ill^{mus} Mense ^{Decembris} Octobri, (prout habet carta Capituli anni subae-
die S. Stephani 7 Cal. Jan. quentis die decima quinta (alias Decembris 26 Carolus Lo-
ringia. Aharingius S. R. E. Cardinalis et archiepiscopus Rhemensis
lumen et splendor ac velut columna Ecclesiae Avinionensis, ubi
vitam auspiciatus fuerat ac summa laude duxerat beato fine
clausit. Exequiae regio cultae in aede Cartusianorum cele-
brate: corpus Rhemis translatum in cathedrali conditum
fuit. (Vide Galliam Christianam fol. 137.)

17 Decembris in hac provincia obiit S. Quintinus Pa-
dius professor et Prior domus Sylvae S. Martini, et 11 Januarii

D. Hercules subsequentis a P. Christiano Visitatoris auctoritate ad se devoluta
 Winckelius Rector institutus est Rector dictae domus D. Hercules Van Winckel
 institutus domus professor et procurator hujus domus Brusellensis. Sicut scriptum
 Sylve S. Martini. inveniri propria ejus manu se introductum fuisse 11 ja-
 nuarii anni 1574, sed tamen quia nomen defuncti Prioris
 invenitur in carta anni 1575, et eodem anno successore ei
 Philiberto Cooman in officium Procuratoris D. Philibertum Cooman qui fuit
 ultimus Procura postremus in Schuet et quia alias de ea re fuit disputatum id
 est in Schuet. auctoritate P. Seniore Preyerio, puto P. Herculem adhuc an-
 tiquo stylo sua scripta notasse.

D. Martinus Moor successit D. Philiberto in officio
 sacristae.

^{Ill} ^{omnes} Cardina- Anno 1575, januarii 29 obiit ^{Ill} ^{omnes} et ^B ^{omnes} in Christo
 lis ab Aragonia Pater et DD. Cardinalis ab Aragonia archiepiscopus Cesar-
 fundator domus augustanus amplissimus fundator et dotator Cartusiae ^{de} ^{de}
 Aula Dei. Dei in cujus aedificatione expendit centum millia scutorum
 auri, et in ejusdem dotatione reliquit nonaginta tria mil-
 lia scutorum et corpus suum in dicta domo sepelendum. Ita-
 rum liberalitatis exemplum.

Obiit quoque in Hispaniis 13 ejusdem mensis januarii
 D. Joannes Baptista Corve Prior domus de Hiraflores.

Hoc anno V. P. D. Andreas Capella ex Jesuita factus
 Cartusianus et Prior Portae Coeli, Meditationes breves qui-
 dem sed succi plenas in totius anni Evangelia ^{Ill} ^{omnes} ^B ^{omnes}
 in Christo Patri ac D. Joanni Niberæ archiepiscopo Valentianum
 et Patriarchæ Antiocheno quod a predecessoribus et Ecclesiae cui

presidebat. Reverendo Capitulo dicta Cartusia fundata ac provisiva fuisset.

Historia ab hinc Hactenus quidem, benevole lector, quaecumque scripsi oculatum habebit de domo nostra ex Calendario et chartis Capituli, sive ex auctororum. aliis schedulis quae ad manus nostras devenuerant excerpta sunt, sed in posterum oculatum proferimus festem V.P.D. Joannem de Boeyere, qui licet aetate provector, et multis senectutis incommodis pregravatus nostris precibus delinitus eo quidem facilius quod et ipse historia Ordinis nostri plurimum delectetur quaecumque suo tempore contigerunt (quae plurima sunt et quorum ipse magna profuit) litteris exaravit, et hic cum aliis externis, quae maxime patriam et ordinem nostrum tangunt prout capi, fideliter describam.

D. Joannes Boe- Prædictus P.D. Joannes de Boeyere Bruxellensis in festo yserius ultimus cathedrae S. Petri circa principium Quadragesimæ venit ad Religiosum mo- Ordinem, investitus est 9 Maii et sequenti anno eodem nasterii in Schuet die facit professionem sub V.P.D. Joanne Barba Priore qui multa sugges- Gandensium, quod Prior hujus domus D. Christianus iussit ad sit pro his scriptis. Cartusiam.

Fuerat cum ipso ad primam probam susceptus sub habitu seculari S. Argidius Burlootius qui ad Serminum visitans domum Sylve S. Martini, mansit ibidem et 17 Maii accepit habitum religionis.

Fuit autem D. Joannes ultimus Novitius in Schuet optime. que noverat cantum quia in pueritia sua fuerat symphoniacus et choraulus, ni fallor, S. Nicolai postremo inservierat

pastori Capella qui erat R^{mo} D. Giremus de Troide episcopus
 Calubniensis et suffraganeus Cardinalis Gramellani archiepiscopi
 Meshliniensis, qui nostris retulit, postquam se collocasset in
 lecto nostrum Joannem saepenumero ex mensa sermones
 suas scriptos subripuisse, ut eos noctu describeret, atque
 dissimulasse non illebenter, gratum habens tantum studium
 juvenis et affectum erga litteras qui ad mortem usque illi
 adhaesit.

Eodem anno celebrata est congregatio Patrum in antiquo
 monasterio cui multi Piores hujus provinciae interfuerunt.

D. Antonius

17 Mensis Martii obiit Ill^{mus} et R^{mus} D.D. Marcus Antonius

Pomba Card.

Pomba S. R. E. Cardinalis tituli S. Marcelli Protector Ordinis.

protector Ordinis.

Item Ill^{mus} et R^{mus} D.D. Antonius de Greguy S. R. E. Car-

dinalis tituli S. Crispini episcopus Ambianensis, obiit 4 cal.
 junii anno 1574.

Item R^{mus} D.D. Franciscus de S. Marcello Savanson episcopus
 et princeps Gratianopolitanus conservator Ordinis.

Pro his magnatibus et personis Ordinis quas supra memo-
 rari multi Monachatus fuerunt injuncti quos P. Franciscus
 Cavener Vicarius suum Novitium D. Joannem curavit persol-
 vere cum minime deberet ac postea saepe conquestus
 est.

Obierunt monachi 55, Conversi 28, Moniales 19, Donati 18:
 personae 113.

Inter quos Soror de Marsonas Monialis Saletarum quae Stan-
 nis laudabiliter vivit in Ordine.

Item Reverendus D. Stephanus Carnasier canonicus Ecclesiae

Dolensis receptus ad osculum pacis et sepultus in domo Rametorum.

Priori domus Capelle non fit misericordia, quem hortamur in Domino et rogamus ut circa spiritualia invigilet et secularium frequentiam inter quos periclitatur sobrietas devitet.

Priori domus Leodii non fit misericordia quem hortamur et rogamus (et suos) ut juxta consilia et monita Visitatorum de cetero quae pacis et edificationis sunt, studeat adimplere.

Mandatur Priori Amsterdamentensi ut profectis dispersis provideat.

Priori domus Fiviezæ non fit misericordia, et committimus Visitatoribus ut proventus dictæ domus recuperari et recipi faciant, et de recuperatione largiri et dari faciant pauperibus domibus Lovanii et Monialium Brugis. Et ipsæ domus suppleant vices dictæ onerosæ domus Fiviezæ.

Ordinationes. — Anno præterito ordinatum fuit per Capitulum generale novam Statutorum collectionem communicandam esse P. Patri Cartusie, quod fieri commode non potuit tum propter tumultus inimicorum Ecclesie, et varias distractiones et occupationes P. Patri Cartusie, nec non quia diversi Patres particulares quosdam articulos dictæ collectioni inserendos Cartusiani miserunt quos oportuit considerare et examinare. Quare excusamus dictum P. Patrem Cartusie si non satisfecerit Ordinationi dicti Capituli generalis, ipsum rogantes ut omnibus revisis et diligenter discussis et Patribus Cartusie communicatis præparent illam, vel si fieri potest per Priores ad Capitulum privatum vocandas aut saltem in Capitulo generali proximo futuro concludi.

possit, ut prelo committeretur aut omnino omittatur.

Ordinationem anno præterito factam, quæ incipit Declaramus Missas privatas debere dici, confirmamus.

In junio institutus est sacrista hujus domus D. Guilielmus a Castro.

Dum Præde de pace tractatur inter Hispaniarum regem et subditos Hollandos quo imperator Maximilianus Comitem Puvartzenburgensem legaverat, Crangius facto divortio cum filia Saxonie Ducis quod adulterii ream diceret Carolottam Borboniam Montpenserii filiam Christo prius desponsatam (et Abbatissam, si fallor) uxorem accepit die 12 mensis junii in oppido Peila, invitis parentibus qui catholici erant ob quam rem estata patris epistola plena querularum ad Comitem Palatinum qui eam receperat.

Successus belli
in Belgio.

Pace desperata cum Geniis Requesimus Hiergio Berlaymontii filio mandat bellum promoveat. Itaque dicto audiens mor Buram deditioe capit. Aquas veteres espugnat, oppidum incendit, sives ac milites promiscue inter fumos flammæque jugulat.

Schoenhoviani muros suos disjectos et milites ad insultum paratos conspicientes se dedunt. Interea Hondragovius propugnaculum Bommeneum expugnat Zwickheam magna patientia tota hyeme obsidet.

V. P. S. Thomas... Prior Colonie, Visitator Rheni ultima æquævoti vita defungitur.

F. Hugo Caëlor

com. domus Londina

rum sanctimoniam

Ultimo vero Septembrio frater Hugo Caëlor Comersus professor domus Londinarum ~~vicarius~~ domus Schenæ qui 57 annos laudabiliter clarus in quam nec inimici in eum manus injicere ausi fuerunt.

vixit in Ordine, saepe in orationibus Deo suspensus fuit.

Ultima Visitatio Circa festum S. Andreae (visitantibus hanc domum D. Joanne in Schuet et sub L'Esclus Pior domus Valenciensium et S. Petro de Merica hinc officiales. Pior Lovaniensi) institutus est D. Guilielmus a Castro Vicarius, et D. Franciscus de Cavencere absolutus Vicarius missus est ad domum Capelle, D. autem Nicolaus Coen institutus est sacrista. Hi fuerunt ultimi officiales antiqui monasterii.

Pior Vallis Clarae ad Burdegalam sub annum 1578 generose sprexit ab haereticis intentatum perpetuum carcerem, nisi carnes ederet. (In Stylita mystico, fol. 187.)

Anno 1576 Martii 15 moritur Ludovicus Bequesimus Belgiae prorex. Ejus audita morte Philippus princeps Ordinibus Belgicis patriae curam humanissimis litteris demandavit.

In Ordine obierunt D. Felix Cardon Pior domus Parisiensis 30 Januarii, S. Georgius Zantgrat Pior domus in Lieth, F. Simon Conversus professor domus Vallis Pisis qui 75 annos vixit in Ordine; monachi 68, Conversi 24, Moniales 9, Somatici 12: personae 119.

Item Venerabilis D. David Renses sacerdos benefactor domus Brugis habens Lricenarium et Missam de S. Trinitate per totum Ordinem.

Piori domus Hollandiae non fit misericordia. Et committimus Visitatoribus provinciae ut quamprimum fieri poterit accedant civitatem Bredanam, et videant et considerent utrum magis expediat dictum Piorum cum aliquot mo-

nactus et donatis manere in illa civitate Predana, aut consules ut quod dictus Prior se transferat ad aliquam domum Ordinis magis vicinam, et hac in re Visitatores disponant, Ordinent et provideant pro Dei et Ordinis decore et animarum salute et omnium salutari edificatione judicaverint expedire cum plena auctoritate Capituli generalis.

Priori domus Diestensis non fit misericordia quem hortamur ut plus solito se suis magis benignum et mansuetum exhibeat Ordinis disciplina semper salva. Et rogamus eundem et suos ut sectentur ea quae pacis et concordiae sunt, alioquin Ordo providebit.

Districte injungimus Visitatoribus dictae provinciae quatenus curent omni diligentia servandam bullam Pontificis modernis Noniales laude clausura monialium prout ad id voluntarias se obtulerunt quam plurimum laudamus.

Injunctum Visitatoribus ut recognoscant librorum in domibus sibi subditarum. — Animadvertentes periculum animarum quod omnibus omnium statuum et ordinum hominibus proferretur librorum venit ea prohibitorum librorum lectio et usu, ordinamus quod singularum provinciarum singuli Visitatores et Convisitatores suas visitando provincias omnes omnium domorum, quarum habent curam libros visitent tam in privatis cellis quam communibus bibliothecis constitutos et repositos idque faciant, quam diligentissime fieri poterit recognoscendo libros devotos juxta bullam Pii V praefixam officio gloriosissimae Virginis Mariae correcto et emendato per decretum Concilii Tridentini. Alios vero libros omnes recognoscant juxta indicem prohibitorum librorum compo-

situm ex decreto ejusdem Concilii, et ipsius indici regulas prohibentes et alia indices de hac materia si qui compositi sunt ab illarum provinciarum universitatibus, episcopis et inquisitoribus. Et ut commodius dicti Visitatores et Convisitatores hoc expedire possint sibi adjungant adiutores quoscunque monachos qui in dictis domibus reperiuntur, et si opus fuerit alios etiam Theologos qui in illis morantur partibus consulant, et consulendas curent. Et quod interim omnium et singularum domorum singuli Piores per se visitent omnes et singulos libros qui in suis domibus habentur modo supradicto.

Ordinamus praeterea quod ad hanc rem pertinet ut omnes et singulae personae Ordinis nostri sibi caveant omnino ab omnibus libris prohibitis per supradictam bullam et indices sub poena excommunicationis et aliorum quae in ipsa bulla et indicibus continentur transgressoribus infligenda.

Ordinationem factam anno 1579 ad tollendam instabilitatem personarum Ordinis renovamus, et quatenus opus est de novo statuimus et ordinamus ut amodo nullus sua instantia ad aliquam diocesium missus de illa domo non moveatur nisi perseveraverit in ea 4 annos integros super quo Visitatores invigilent diligentissime.

Franciscus Lonnius 1 Antuerpientium et Cornelius Jansenius 1 Gandensium episcopi libris adversus hereticos editis clarissimi ad meliorem vitam evocantur.

Hiapani post longam molestamque Xiricensis oppidi obidionem tandem eo ad extrema redacto sub finem

junii in festo S. Jacobi eorum Patroni patiuntur, et jam inde videbantur res Hollandiæ et Zelandiæ non parum labefactæ. Quare Hispani insigni hoc officio peracto stipendia postulare Ordines (intra quos multi hæretici) contra successus eorum odise, occasiones eos Belgio ejiciendi captare, stipendia non numerare, quæ ruinæ hujus patriæ causam dedere juxta verbum salvatoris: Omne regnum in se divisum desolabitur, concordia enim parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur. Tigitur indignabundi Hispani Ziviceanam stationem relinquentes facta conspiratione Alstonum Flandriæ supprehendunt civesque immensi crudelitatis exagitant et predantes quotidie circa hanc civitatem etiam abstulerunt equos monasterii, missoque ad eos D. Judoco Alsi infirmario reddiderunt.

Consilarii regis Bruzellensis populus cui hæc rerum exordia semistram de Bruzellis carceri regis Consilariis suspicionem movebant Rezio et Glines mancipantur. Domino ductoribus sanctionis senatus effratis foribus in Comitibus Mansfeldium et Berlaymontium, presidem Vaglium et alios regis Consilarios manus injiciunt et proditionis reos in clamant arctaque custodiæ mancipant, qua paulo post emissi se ad populum purgant.

Hispani hostes Ordines Bruzellis congregati Hispanos patriæ hostes publico patriæ declarant edicto declarant, proscribunt debellandosque decernunt. Circa quatuor tempora Septembri misso S. Joanne

Prozerio ad Ordinem Diaconatus suscipiendum altero die propter excursions Hispanorum, venerunt omnes monachi Bruzellam.

Ultima lux junii lachrymis deflenda orientis.

Prima Ieo ac regi sacrate resolvere jura.

Audet, et æternum Belgis accendere Martem

Dominus de Ghines ab Hispanis profligitur inter lovanium et
Chenas.

Successio Impera-
torum.

Maximilianus Caesar cum in Comitibus Ratisbonensibus auxi-
lia Principum Germaniae contra Turcam plurimum urgeret,
inter has sollicitudines calculo et palpitacione cordis correptus
Ratisbonae anno Imperii 12, moritur 12 Octobris ut habet
charta Capituli nostri: cuius loco Rodulphus ejus nominis &
Maximiliani primogenitus in iisdem Comitibus Caesar
proclamatur. Unde etiam chronicon: